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Bristolin yliopiston sosiologi-

an emeritusprofessori Harriet 

Bradleyn tutkimukselliset kiin-

nostuksenkohteet ovat kietou-

tuneet sukupuolen, feminismin, 

työmarkkinasuhteiden, työn 

sosiologian ja eriarvoisuuden 

ympärille. Tuoreimmassa teok-

sessaan Bradley tarkastelee so-

siaalista eriarvoisuutta ja sen eri 

ulottuvuuksia intersektionaali-

suuden näkökulmasta. Kirja kes-

kittyy lähinnä Isoon-Britanniaan, 

mutta esimerkeissä nousevat 

ajoittain esiin myös Yhdysvallat 

ja koko Eurooppa. Teos koostuu 

yhdeksästä eri osiosta, ja jokai-

nen luku päättyy lukusuosituk-

siin sekä pohtiviin kysymyksiin. 

Bradleyn mukaan globalisaatio, 

maailmantalous ja uusliberalis-

tinen talouskuripolitiikka ovat 

syventäneet eriarvoisuutta, 

mikä on johtanut siihen, että 

ero rikkaiden ja köyhien, sisä-

piiriläisten (included) ja ulos-

suljettujen (excluded) sekä etu-

oikeutettujen ja heikommassa 

asemassa olevien välillä kasvaa 

koko ajan. Hän toteaa, että mi-

käli kehitys pysyy samanlaise-

na, tulee Iso-Britannia olemaan 

jatkossa syvästi jakautunut yh-

teiskunta, jossa esiintyy luok-

kaan, sukupuoleen, etnisyyteen 

ja ikään pohjautuvaa segregaa-

tiota. Etenkin Euroopan valtioi-

den harjoittama leikkauksia 

painottava talouspolitiikka hei-

kentää merkittävästi vanhusten, 

nuorison, etnisten vähemmis-

töjen, työttömien, vammaisten 

sekä matalapalkkaisten naisten 

asemaa yhteiskunnassa. 

Teos on uudistettu versio vuon-

na 1996 julkaistusta kirjasta. 

 Aiemmassa versiossa keskityt-

tiin pirstaleisuuden ja murtami-

sen käsitteisiin, jotka kuvastivat 

hyvin sen aikaista tutkimusta 

ja kirjallisuutta. Käsillä oleva 

teos puolestaan korostaa po-

larisaation ja globalisaation 

näkökulmia. Tärkein uudistus 

on sosiaalisen eriarvoisuuden 

tarkastelu kolmen uuden ulot-

tuvuuden eli vammaisuuden, 

seksuaalisuuden ja uskonnon 

avulla. Bradleyn mukaan lisäys 

oli tärkeä, koska yhteiskunnassa 

esiintyy näihin tekijöihin poh-

jautuvaa syrjintää, joka vaikut-

taa olennaisesti yksilöiden yh-

teiskunnalliseen asemaan. 

Teoksen aluksi Bradley avaa 

eriarvoisuuden käsitettä sekä 

kertoo, miten ilmiötä sosiolo-

giassa on historian saatossa 

tutkittu ja luokiteltu. Bradley 

korostaa eriarvoisuuden inter-

sektionaalisuutta: yksilön ase-

moitumiseen yhteiskunnalli-

sissa valtasuhteissa vaikuttavat 

monet eri seikat, eikä näin ollen 

voida nostaa mitään yksittäistä 

tekijää ainoaksi yksilön asemaa 

määrittäväksi tekijäksi. Hän 

havainnollistaa tätä kuvitteelli-

sella esimerkillä 20-vuotiaasta 

afrikkalaistaustaisesta yksin-

huoltajaäidistä Birminghamis-

sa, jonka molemmat vanhem-

mat olivat käsityöläisiä ja joka 

joutuu valitsemaan matalapalk-

kaisen siivoojantyön ja valtion 

etuuksien välillä. Hän kysyy, 

voidaanko naisen heikkoa yh-

teiskunnallista asemaa selittää 

etnisyyteen perustuvalla rasis-

milla, luokkataustaan liittyvällä 

sosioekonomisen aseman pe-

riytyvyydellä vai yhteiskuntaan 

juurtuneilla sukupuolirooleilla? 

Vastaus: kaikilla näillä tekijöillä. 

Bradley korostaa sitä, että 

sosiaali nen eriarvoisuus ei ole 

yhtä kuin luokka, sukupuoli tai 

mikään muukaan yksittäinen 

eriarvoisuuden ulottuvuus, 

vaan se rakentuu paljon mo-

nimutkaisemmin erilaisten 

ulottuvuuksien  ja niiden välisten 

suhteiden varaan. Tämä liittyy 

myös siihen, millä eri tavoilla 

yhteiskunnassa on luokiteltu 

asioita ja mitä erilaisia teoreetti-

sia lähestymistapoja on käytetty 

sosiaalisen eriarvoisuuden tar-

kastelussa. Näitä ovat esimerkiksi 

teollistuminen, kapitalismi, glo-

balisaatio ja uusliberalismi. Teo-

rioiden ongelma on siinä, että ne 

keskittyvät liian paljon taloudelli-
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siin suhteisiin, vaikka sosiaalisten 

suhteiden kokonaisuus ei koostu 

yksinomaan niistä. Ongelma nä-

kyy jo teorioiden nimissä, sillä ne 

perustuvat totaalisuuteen ja siten 

ajautuvat helposti käsittelemään 

yhteiskunnan ilmiöitä hyvin yk-

sipuolisesti.

Teoksessa perehdytään tarkem-

min seitsemään sosiaalisen 

eriarvoisuuden ulottuvuuteen, 

jotka ovat luokka, sukupuoli, 

ikä, etnisyys (ja rotu), vammai-

suus, seksuaalisuus ja uskonto. 

Jokainen ulottuvuuksista tulee 

käsitellyksi omassa luvussaan 

poikkeuksena vammaisuus, 

seksuaalisuus ja uskonto, jot-

ka on koottu saman luvun alle. 

Jokaisessa luvussa kuvaillaan 

ulottuvuuteen liittyvää teore-

tisointia ja tutkimuksen kehi-

tystä, minkä jälkeen Bradley 

tulkitsee ulottuvuuksia inter-

sektionaalisuuden näkökul-

masta ja pohtii ulottuvuuksien 

välistä suhdetta toisiinsa.

Bradleyn mukaan luokka on 

kaikkein tutkituin ilmiö sosio-

logiassa ja eriarvoisuutta seli-

tetään usein pelkällä luokalla. 

Hän toteaa, että luokalla on 

merkitystä, mutta on hyvä muis-

taa, että se ei yksinomaan vai-

kuta eriarvoisuuteen. Ikää kä-

sittelevässä luvussa sosiaalisen 

eriarvoisuuden ilmentymistä 

tarkastellaan sekä ikäryhmien 

sisällä että välillä. Bradley nos-

taa luvussa esiin etenkin talou-

dellisten leikkausten vaikutuk-

set vanhusten hyvinvointiin ja 

heikkoon asemaan. Etnisyyden 

osalta näkökulmina ovat histo-

rialliset valtasuhteet, rasismi, 

monikulttuurisuus sekä näiden 

yhteys etnisten vähemmistöjen 

kokemaan eriarvoisuuteen.

Vammaisuuden, seksuaalisuu-

den ja uskonnon käsittely jää 

muihin ulottuvuuksiin nähden 

suhteellisen vähäiseksi. Tämä 

johtuu Bradleyn mukaan sii-

tä, että tutkimusta aiheesta on 

toistaiseksi tehty melko vähän. 

Bradley nostaa iän, sukupuo-

len, seksuaalisuuden ja luokan 

erityisasemaan kirjassa siksi, 

että ne ovat olleet pitkään sosio-

logisen tutkimuksen keskiössä. 

Teos päättyy Bradleyn analyy-

siin polarisaatiosta ja vallasta, 

murtuneista identiteeteistä 

sekä siitä, mitä hänen mieles-

tään näille asioille pitäisi teh-

dä. 2010-luvulla sosiaalisesta 

polarisaatiosta on tullut suuri 

trendi ja neoliberalistiset käy-

tänteet ovat luoneet maailman, 

jossa valta ja ylellisyys ovat 

keskittyneet hyvin pienelle 

ryhmälle samanaikaisesti, kun 

suurin osa väestöstä on suljettu 

ulos tästä systeemistä. Bradley 

kritisoi marxilaista ajattelua, 

jonka mukaan polarisaatio pe-

rustuisi 2000-luvulla pelkäs-

tään luokkien väliseen eroon. 

Hän korostaa, että eriarvoi-

suuteen vaikuttavat monet eri 

tekijät ja että se on usein ker-

rostunutta, minkä takia eriar-

voisuudesta olisi paras puhua 

sekä että -menetelmällä joko 

tai -asenteen sijaan.

Bradley ehdottaa kolmea erilais-

ta lähestymistapaa sosiaalisen 

eriarvoisuuden tarkasteluun ja 

ennaltaehkäisyyn. Ensimmäi-

nen on Lyotardin näkemys siitä, 

että meidän tulisi luopua yrityk-

sistä rakentaa suuria teorioita 

historian ja yhteiskunnan välil-

le. Sen sijaan tulisi keskittyä tar-

kastelemaan ja ymmärtämään 

yhteiskuntaa paikallisesta nar-

ratiivista käsin. Toinen lähes-

tymistapa koskee paikallisten 

alueiden jakautumien hyväksy-

mistä globalisoituneessa kehyk-

sessä. Kolmanneksi moderneja 

teorioita tulisi uudistaa, jotta ne 

sopisivat paremmin intersektio-

naalisuuden ja sosiaalisen eriar-

voisuuden tarkasteluun. Nämä 

lähestymistavat jäävät teoksessa 

kuitenkin hieman ilmaan.

Kirja on mielenkiintoinen ko-

konaisuus ajankohtaisesta tee-

masta ja sen pääsanoma on siir-

rettävissä myös suomalaiseen 

kontekstiin. Bradley pitää huol-

ta siitä, että lukija pysyy kartalla 

käsiteltävästä teemasta ja sitoo 

hyvin luvut toisiinsa. Bradley 

korostaa läpi koko kirjan, että 

sosiaalisen eriarvoisuuden eri 

ulottuvuuksien päällekkäisyyt-

tä ei saa unohtaa eikä tule ko-

rostaa vain yhden ulottuvuuden 

vaikutusta yksilön asemaan. Tä-

män lisäksi kirjassa on hienosti 

yhdistetty sekä klassiset sosio-
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logian teoriat että aikaisempi 

tutkimus nykyiseen.

Teos on myös osoitus onnistu-

neesta tieteen popularisoinnista 

ja sosiaalitieteellisen tutkimuk-

sen yhteiskunnallisesta tärkey-

destä. Suosittelen kirjaa eten-

kin kaikille niille sosiologian  

opiskelijoille ja harjoittajille, 

jotka ovat jossain vaiheessa 

opintojaan tai uraansa hieman 

kyynistyneet ja pohtivat, onko 

sosiologialla mitään tarjottavaa 

tässä ekonomistien asiantunti-

juutta suosivassa maailmassa. 

Bradley todistaa, että on. 

Venla Rousku




